Autoxi. de sensu et sensato.

Virtus imaginatiua est in interiori pte cerebri, et cogitatiua est de genere virtutū existentū in corpore

Omnes partes anime sunt forme in materijs pter rōnalem

Locus nihil est eorū que in eo existunt.

Virtus cogitatiua ē de genere virtutū sensibilia

Prīmū intelligens extra se nihil intelligit

Mouens et motum debent esse eiusdē speciei (extrahit a se.

Intellect⁹ cū fuerit in actu pōt itelligere seipm p intentōem quam

Intellect⁹ abstrahit quidditatē ab habenti qdditatē et nō cessat abstrahere donec veniat ad simplicē qdditatē

Rectū est in continuo. sicut simplicitas in naso

Si nō esset materia nō esset passio Intelligere ē passio et non actio

In eo qd itelligibile est ex se et intelligēs et intellectū idē erūt i oibus

Propria passio ē aliqua priuatio et nullam habet natu/ (modis
turam propriam preter naturam subiecti

Unū oppositorū per reliquū intelligitur

Anima est vnū entū naturalū rerū

Consideratio de anima est consideratio naturalis.

Nihil agit nisi p suā formā Act⁹ intellectus agentis ē sua suba.

Forme imateriales ex se sunt intellectiue.

Ubi non ē vera generatio ibi non est verum agens

Per virtutē cogitatiuā homo differt ab omnib⁹ aialibus

Intellect⁹ agens tū est in actu et non in potentia

Perfectio humana est intelligere res abstractas

Etenū in sua actione non indiget corruptibili.

Omne factum habet quidditatē

Impossibile ē vt aliqd gñabile et corruptibile sit materia eterni

Intellect⁹ possibilis itelligit formas materiales et abstractas

Quorum differentie sunt eedem ipsa sunt eadē

Illud quod existit in anima est forma tū et non materia

Imaginationes sunt de genere rerū sensibilia.

Si motor est vnus mobile erit vnū.

Intellectus non mouet sine voluntate.

Actiō li. vii. ca. xxij. Plato ex h̄ putauit aias esse imortales q
in pueris mobilia s̄t igenia et ad discēdū facilia ita vt solū reminisci
videant. in quo vir sapiens poetis ineptissime credidit

N Sequuntur auto. Aristo. de sensu et sensato.
Natural phi ē sanitas et firmitas pma pncipia inenire
Natural sumit considerationem suaz ab eis q sunt de cō/
sideratione medicinē. sed medic⁹ icipit ex his de considera
D 4

Autoxi. de sensu et sensato.

coe naturalis. vñvbi definit natural' ibi incipit medicus. hic medic'
 Necessè e aial inq̄tū aial habere sensum. (appellant' phisici.
 Auditus magnā prem ad intelligendā prudentiā confert.
 Sermo audibilis existens e cā discipline s̄nō p se sed per accidens.
 id est inq̄trum significat aliquid.
 Visus multas nobis rerum dñas demonstrat (Albertus
 Omnis surdus a natiuitate e mut' z nō ecōuerso z hoc tenet dñs
 Lecus a natiuitate natural' e sapiētor' surdo z muto a natiuitate.
 Unūq̄d'q' nomē symbolum est sui significati
 Visus attribuitur aque ratione qua est perspicua. z ideo potest re
 cipere species coloris (circa cerebrum
 Visiva virtus non est in extremitate oculi sita. sed infra oculum
 Odor e fumalis euaporatio. i. fit ex fumali euaporatione
 Cerebrum e ps frigidior z humidior oib' partibus corporis.
 Cor est oppositū cerebro z e calidissima ps corporis.
 Color e extremitas perspicui in corpore terminato
 Manifestius est nobis genus saporum q̄ odorum.
 Odoratū nos habemus peiorem multis animalibus
 Tactū vero certiorē respectu omnium animalū.
 Ignis non agit neq' patitur rōe q̄ ignis s̄ rōe q̄ calid'. vnde a foza
 subali non egreditur aliq' operatio nisi mediāte forma accidentali
 Omnia que nutriunt' dulci nutriuntur. i. comedendo dulcia
 Dulcis sapor z amarus s̄ saporēs extremi ex q̄b' p̄miserit alijsa
 pores. sicut ab albo z nigro alijs colores (ad actuz
 Odor e passio enchyimi ab hūido facta odorat' alteratina de poña
 Duplex e odorabile vnū qd' p̄fert ad nutrimentū. aliud qd' nō p̄fert
 ad nutrimentū. s̄ tñ ad p̄fortationem cerebri
 Esuriētio saporēs z odores sunt delectabiles. s̄ plenis z nihil agē
 tivo nec odores nec saporēs sunt delectabiles. (reuma
 Fumostas cibi ad cerebrū veniēs isfrigidata p̄t locū ei'. scāt hoī
 Solutus homo sentit z delectat' in odoribus florū.
 Odorabile inq̄tū odorabile nō p̄fert ad nutrimentū. s̄ bñ ad sani
 fumus carbonum fecit hoibus grauamen capitis (tatem
 Simpler elementū nō nutrit s̄ opz oēm cibū p̄positū eē z mixtur
 Intellect' noster nihil intelligit sine sensu (ex elemēs.
 Sp̄ abundātes z minime pres corpis sepate a toto resolunt' in
 cōtinens vt minus sapor amarus infusus in aliū resoluitur.
 Illuminatio fit subito z non successiue.
 Unus son' nūero nō pōt puenire ad aures plurium. s̄ vnus i spē
 Motus maiores expellunt minores
 Opatio nō e sine virtute. Opinio nō e sine veritate.

Auto. li. de memo. et remissis.

Unus rei nō est nisi solus vnus motus in vno tempore

Contrariorum contrarij sunt motus

¶ Joānes de machinea. Quia nō eque apte a proprietatibz instituitur ad significandū nomina. nec eqliter pronunciant. Inde fit q̄ nec eqliter psuadeat. nec audientē eqliter efficaciter afficiat. (multa.)

¶ Comenta. Visus obscurat i locis frigidis vbi fuerit mixt' v' aq̄
Palpebre postea sunt in oculis hominū ad preservationem eorum a rebus extrinsecis sicut vagina gladij

Instrumentū auditus est aer positus in auribus

Instrumentum odoratus est aer positus in naso

Color causatur ex cōmixtione corpis lucidi cū diaphono.

Color albus et niger sunt extremi colores.

Lux est pfectio corporis dyaphoni interminati. est enim in superficie diaphoni terminati.

Ignis nō lucet p se. s; natura ignis lucet cū adunat cū aliq̄ alio cor

Animā bestialis exis in aialibz nō ipedit actōes nature. (pore)

Artafer s; posse suū intendit se assimilare nature.

Forme sensibilibz extra aiā habent esse corpale oīno. sed in aiā

hnt esse spūale oīno. in medio at hnt mediū inter corpale et spūale.

Disciplina nō redditur nisi per loquelam

Loquela non redditur nisi per auditum

Intelligere qd̄ vba fecerit nō ē ipius audit' s; intellectus. verum est q̄ verba significant ad placitum (Demonstrat naturalis)

¶ Alber. Gratissimi medici icipiūt suaz p̄siderationē ab his que

Medicina hz cōcatōez cū scientia naturali eo q̄ p̄ncipia sua ab ea

Sensatio d; passio quia cum passione fit (accipit et sub ipsa)

Omnes sensus in animali sunt causa salutis animalis

Librū de plāris nō fecit Aristō. s; discipul' eius Theofrast' ex di

Nō ē idē sensibile et sensibilē. ¶ Aurū nō putrefcit (cōt' tū Arist.)

Homines boni olfact' cōmuniter sunt fatui. quia cerebrū habent citra debitam q̄ritatem paruum

Sanguis in angustis venis circa cerebrum existens subtilis est et

purus et de facili passibilis propter quod indiget extrinseco adiu

torio ad suarum partium frigiditatem temperandam

¶ Autorita. li. de memoria et remissis

Memoria nec ē p̄sentū nec futurorū s; tūp̄teritorū (tūp̄teritorū)

Un' sensus ē p̄ntū. memoria p̄teritorū. spes s; v' opinio s; v'

Memoria ē alicu' app̄hēsi sensus vel intellect' iterata resumptiq̄

Intellectus noster non intelligit sine continuo et tempore

Species vel similitudo rei p̄siderata s; se exis in aiā est imaginabilis et intelligibilis. sed considerata vt est alicuius similitudo

Auto. li. de somno et vigi.

quod prius fuit sensatum vel intellectum. sic est memorabilis.
Meditationes memoriam saluant
Meditari est aliquid considerare multoties non solum se sed etiam imaginem alii
Reminiscencia differt a memoria. quia reminiscencia tantum est in (cuius
homo. sed memoria etiam est in animalibus Reminiscencia non est memoria. sed
sequitur memoriam. quia procedit ab alio retento in memoria.

Omnia reminiscencia vel fit a re ipsa vel sibi simili ut a patris

Que ordine habent bene reminiscibilia sunt

Quidam semel videtes magis memorantur quam alij multoties videntes.

Quidam nolentes reminisci non possunt dimittere reminiscencia sicut
melancholici. quia phantasmatum maxime mouent eos contra velle eorum
Pueri et multum senes inmemores sunt. propter numerum motuum accidentia-
lem in corporibus eorum

¶ Comenta Quattuor sunt virtutes anime sensitiue interiores scilicet sensus
corpus. imaginatio siue phantasia. estimatiua que in hominibus dicitur cogita-
tiua et memoria. Imaginatio est in interiori parte cerebri estimatiua
in media. memoria vero in posteriori parte.

¶ Thomas brabā. Ingenium phumiditate viget. memoria per siccitatem

¶ Sequuntur autorita. libri de somno et vigilia

¶ Cuius est potentia eius est actus

¶ Necessum est omne quod vigilat etiam dormire

Somnus est quasi ligamentum omnium sensuum. vigilia vero solutio eorum

Somnus est requies quedam que datur est animalibus propter salutem eorum

Omnia animalia sanguine habentia habent eorum

¶ Locus est principium sensus et motus in animalibus.

¶ Nutrimētum vltimū in omnibus sanguine habitantibus est sanguinis materia

¶ Locus sanguinis sunt vene Locus est principium venarum

Somnus causatur ex euaporatione cibi que ascendit ad cerebrum et in frigiditate descendit et facit somnum. vnde post cibum fortiter sunt somni validi

Somnus assimilatur epileptie. id est morbo caduco.

Vinum bibere non conuenit pueris nec nutricibus eorum

¶ Omnium eorum que sunt in corpore frigidissimum est cerebrum

¶ In somno fit impulsio caloris ad interiora animalis

¶ Vnde superiora et exteriora membra in somno sunt frigida. et interiora sunt calida

¶ Animalia magis nutriuntur et augentur in somno quam in vigiliis

¶ Abestibus sensibilibus remanet species eorum in organo sentiendi

¶ Aliquando apparere nobis tempore quietis somnialis vel deformis

alienationis sincere intelligentie

¶ Vnde non solum patitur a visibili. sed etiam agit. sed verum per actum. scilicet ratione vaporis in videndo ab oculo creatus

¶ In speculis valde

pyrus similes mensurose inspicitur in speculis speculi fit quasi nuda

et vltimum nutrimentum

Auto. Aristo. De longi. vite

sanguinea. et si nouum est speculum non facile est abstergere maculam hmoi. si vero vetus facile

Purum subito demonstrat quicquid acceperat

Delectatio maior expellit minorem

Pueri non hnt somnia ppter nimium motum qui est in eis.

Principia omnia sunt pura. vñ et principia egritudinis sunt pura.

Quedam somnia sunt signa futuroꝝ. qdā cae. qdā accētia sꝫ illoꝝ

Multa preuisa et consilia que fieri expediebat obmittuntur propter nobiliores inchoationes.

Noctes silentiores sunt q̄ dies

Ter noctis magis est quietus q̄ diei.

Melancholici maxime somniant

Notorum notiores sunt motus

Noti de seiuicem maxime sunt solliciti.

Non omne quod futurum est de necessitate fit

¶ Comenta. Somnus fit ppter recessum caloris naturalis in contractionem eiusdem ad cor.

Nullus hō est q̄ non vidit somnium qd̄ nō annunciat sibi aliqd̄ famosum sꝫ rationem non est falsum (futuri)

Vulgus de qd̄ somnia fiunt ab angelis. diuinationes siue veritates

Bētes diuificatur duobꝫ modis. (a demonibꝫ. pphētia a deo

vno modo naturaliter sꝫ futūres earū et sꝫ entia eis ppria in suis

regionibus. Scdo sꝫ leges sꝫ quas receperunt fidē a natiuitate

sꝫ. de pmo pncipio et de angelis et de resurrectione.

Homo debet esse medius ad somnū et vigiliam nō declinādo ad

¶ Albertus frequenter decipiuntur Astrologus. Augur (alter

Interpres visionū. et omnis diuinans Et omne fere tale genꝫ hōim

deceptionibus gaudet. et parum litterati existentes putant necessariū

esse quod est contingens. quod cum pronunciatꝫ fuerit. et nō

euenerit. faciunt scientias vilescere in conspectu hominum. sunt etiā

extra rationem eorum diuinationes fundate

¶ Autorita. li. de longitudine et breuitate vite.

Ontes que sunt in calidis (subaudi temperatis) regionibus sunt longioris vite q̄ q̄ sunt in frigidis.

Corruptis aialibus corrupunt scie et sanitates que in eis

sunt. Veruz est q̄ scientie corrumpuntur sꝫ hunc modū.

intelligēdi quo insunt nobis pro statu huius vite

Quicquid corrumpitur a suo contrario corrumpitur.

Id quod in se est corruptibile in nullo alio loco ē incorruptibile.

Impossibile ē habenti materiam non existere contrarium.

Minor flamma sumit a maiori per accēns. quia alimēns qd̄ illa

D. iij

Auto. Aristo. De senectute

consumit multo tempore. hoc multa flāma consumit paruo tpe
Locus retinens rem. vel operatur ad generationem vel ad conser-
uationem rei. vel contraria rei operatur

Inter animalia longissime vite sunt ceruus et coruus.
Vita animalis fit per calidum et humidum

Senectus frigida est et sicca

Animalia multū coeuntia multum senescunt. quia sperma quod est sine
perfluū nutrimenti emissum ericcat. et propter hoc mulus longioris est
vite quam asinus vel equus et quibus generatur. quia ipse non generat
Masculi si coitum non faciunt naturaliter sunt longioris vite quam
femelle. quia masculus calidior est quam femella. sed si masculi multum co-
eant brevioris sunt vite femellis.

Labor ericcat et senectutem inducit

Unde multrum laborantes magis senescunt

¶ Commentator Complexio iuuenum est calida et humida se-
numvero est frigida et sicca

Castrati plus viuunt quam non castrati propter paucitatem coitus

Propter paucitatem coitus viuunt plus mulus quam equus vel asinus
et femelle quam masculi

Qui habitant in regionibus calidis et humidis longioris sunt vi-
te per accidens propter paucitatem putrefactionis

Sequuntur auctoritates libri de senectute et iuuentute.

Quo primo fit in animali unde cor primus est viuens et vi-
timum moriens

Principium sensus est in corde.

Locus medius est locus principalis

Natura semper ex possibilibus facit quod optimum est

Cor est principium caloris naturalis et vite animalis Unde destru-
cto cordis calore destruitur et animal

Vita conseruatur per calidū Ieiunia calefactoria sibi faciunt.

¶ Auctoritates de respiratione et inspiratione

Quoniam animalia habent pulmonem illa respirant.

Pisces non respirant ad aeris attractionem. sed refrige-
rium cordis fit ipsis ab aqua quam recipiunt per brachias

Idem est principium sanguinis et venarum. scilicet cor.

¶ Respiratio fit in animali ad refrigerandum cor et loca vicina cordi
unde que magis calida sunt magis indigent respiratione.

Unum organum tantum est necessarium ad vniuersum opus.

Naturam nihil videmus facere frustra

Homo habet pulmonem multum sanguineum et calidum.

¶ Unumquodque maxime conseruatur loco et tempore sibi conueniente

De morte et vita

rali. atvero in contrario corrumpitur

¶ Sequitur auctori. li. de vita et morte Aristo.

Dns et vita sunt communia omnibus animalibus.

Mors senū ē sine dolore et tristitia. qz nullo dolore eis cōtingēte moriunt. et hī compatōe ad iuvenes q̄rū mors

Vita est mansio anime in corpore. (est acerba.

Animalia respirantia suffocant vel moriuntur in humido

Sanguis pius fit in corde. qz nondū distinctis venis. sed solo cor de generato videtur animal habere sanguinez.

Cor semp mouet et vene sp mouentur. qz oēs vene sunt a corde

Aeris igrēssus in pecc^o animalis vocat ispiratio exit^o at respiratio

Calor cordi humidi q̄ ē in ipso tumescere faciens et ebullire. facit pul

Pulmo habet se circa cor. sicut follis. (sum cordis

Aut vitates libri de motibz aialū

Motus requirit aliqd fixum circa qd fiat.

Virtutes sensibiles non sunt passibiles ad inuicē fm qz earum excessus patiuntur ad inuicem.

¶ Illud qd fm se ē simplex et immobile a nullo pōt moueri.

vñ dī Homer^o Si oēs dij oēsqz dee laborarēt multū iouē summū non mouerēt de celo in terrā. Mouens ē prius moto. et generas

generato. s; nihil ē pius seipso. q̄ nihil seipm mouet et generat.

Appetibile ē p̄mum mouens in animaliz et mouens non motum

sed appetitus non mouet et est motum

Quociqz nō ratiōnantes operātur velociter operātur

Principiū motus in animali est in corde

Motus cordis est voluntarius.

Estimādūz ē aial^o p̄stare quēadmodū ciuitatē bene legibz rectā atqz

munitā. qz in ciuitate qm̄ semel stabilit^o ē ordo nō opz ei^o p̄ncipē in

teresse singlis opatōibz ciuitat^{is}. sic nea necē ē aiaz existere i q̄libz p̄e

corpōis. s; vno p̄ncipio tm̄. s. i corde tm̄ et hī ē p̄uz q̄rū ad ponaz mo

¶ Thomas Brabān. Ab epatevena dñdit ad renes. q̄ rē app̄ctinā

hēlaz et a corde amatā ab epate traducit ad renes. q̄ rē app̄ctinā

piscēria ignif. sicqz accēsis renibz ardor multiplicat ad vsqz hēgā In

q̄qz fluxu ad renes vltē dñdēte sanguis (p̄ quē app̄hēsiua p̄t^o amo

ris in venis mīstrat) occultius semē elicit per meatū

¶ Moses egypti^o mōstrū in corpe ē monstrū in anima et moribz

¶ Sequitur auctori. sup̄ p̄ri. li. de aialibz

Quēadmodūz pluma ē in aibus. sic squama i piscibz.

Omnia aialia q̄ gignunt sibi silia hñt oculos p̄ter tal

pā que ē puata ocul. qd p̄z qz oīno nō videt. s; si q̄s ab

scidit corēū qd ē supra loca oculorū eius subtilit inuenit

Autorita. ij. li. de animalibus

loca oculorum eius. ex q̄ patet naturā in nullo deficere.
Nobilissimū & altissimū apud nos nori? & magis fixum aīal ē hō
Sicut oīa metalla & oīa frustra auri & argenti ad aurū mūdissimū
manifestantur. ita dispositōes oīm aīalium manifestant cū ad hō
Partes corpis in hōie sunt create & posite (mīnem p̄pantur
fm creationem ex typo totius mundi
Umbilicus est radix ventris.
In cerebro omnino nō ē sanguis neq; vena:
Non mouetur facies in aliquo aīali p̄ter q̄ in homine.
Frons pua significat bonitatē motus
Frons lata significat prauitatē discretōis.
Frons rotunda significat iracundiam.
Omne aīal hīs aures habeat eas mobiles p̄ter hominē
Aures multū p̄minentes & magne. stoliditatē & garrulitatē scāt.
Sternutatio (fm q̄ singūt homines) est signū verificationis facti
aut dicti illius temporis.
Nasus elephantis est magnus & fortis & vititur eo loco manus in
accipiēdo cibū & potum & alia quibus indiget.
Os leonis collo est continuum.
Splen hominis est simile spleni porci.
Venter id ē stomachus hominis est similis ventri canis.
Extremitas virge virilis dicitur preputium
Situs cordis ē in medio pectoris in brutis. sed i homine declinat
modicū ad sinistram partem
¶ Physi. In corpore humano generauit natura tot mēbra quot
dies sunt in anno

D Sequuntur autorita. scđi li. de aīalib.
Dentes canū iuuenū s̄ albi & acuti. senū s̄ obtusi.
Dasculi naturalit̄ s̄ pluriū dētū q̄ semelle (& nigri.
Dentes equorum senum albescūt
Omne quadrupes generans sibi simile habet dentes.
Domo in p̄paratione sui corporis habet paruum os
Non est naturalit̄ vtens manu dextra sicut sinistra
Simea vititur manib; sicut pedib; Alle aīū sunt eis loco manū
Simea mixte est nature p̄ueniēs in natura hōim et q̄drupedum.
Cornua omnū animalū sunt vacua p̄ter cornua cerui que sunt
dura. & non est eis concauitas.
In mari ē quidam piscis nauē tenens qm̄ ipse phibet recedere nauē
uē potentia sua naturali Omnes pisces audiunt
Omne animal carens pulmone caret voce
Dū aīalū seie s̄ gracilioꝝ & acutioꝝ vocē q̄ masculi p̄ter vacca.

Au toritates tertiij li. de aīali.

Omne animal vocat suum comparem tempore coitus propria voce. & hoc facit specialiter rana

Vociferatio auiū est magis tempore coitus

Gallinus siue gallus vociferat post prelium & victoriā.

Omne aīal qđ facit oīa hz ea in matrice & nō in ventre. qz si habe-
ret in ventre digerentur sicut cybus. Ex quo habetur qđ Quicqđ
per os intrat. in stomacho digeritur.

¶ Sequūtur autorita. tertiij li. de aīalibus.

O post abscissionē non crescit neqz solidatur.
Ossa leonū ita dura sunt qđ si collidātur reddūt ignem.
Proprium hominis est canescere in senectute.
In castratis pubes non barbescit.

Lac aīalium habentū multas mamillas nō cōuenit ad caseū

Omne animal multi sanguinis est multi seminis

Omne corpus sanguineum cito putrescit

Testiculi & matrices sunt organa pncipalia ad generationem

Mulieres hñtes matrices densas & duras nō concipiunt

Homo inter animalia est multi seminis

Lac ouis capre & vacce multū conuenit caseo

Lac nigrarū mulierū est melius & purius lacte albarum mulierum

Coagulū leporis valet contra fluxum ventris

Nullū animal mutat cornua nisi ceruus

Animal diuersorū colorū ē diuersi coloris in corio

Galline multum ouantes cito moriuntur.

Dua lōga acutioris capitis pducūt mares. oua sō rotūda et obtusa

Semelle non inueniuntur in ouis in quibz sunt duo vitelli (seīas)

Wasculus columbe cubat oua p diem. seīa vero per noctes.

Non sunt aīalia vni⁹ speciei que se naturaliter comedunt

In omnibus animalibz est appetitus coitus & delectatio.

Omne quadrupes desiderat coitum magis in vere

Bonum est vt parētes corrigant ociosos filios. ideo rectores apū

ociosas a se eijciunt

Omnes pisces a pncipio pregnati sunt boni.

Omnia animalia naturaliter appetunt delectationem